
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 55 del 28/07/2025

Oggetto:  SPESE DI RAPPRESENTANZA. ACQUISTO COPIE DEL LIBRO   LACRIME NELLA
NEVE - IMPEGNO DI SPESA - CIG. B7AF97B890.

L’anno  duemilaventicinque  il giorno  ventotto  del mese di  Luglio alle ore  10.00, il sig.  Fabio

Vanzetta,  eletto con delibera del Consiglio  dei Sindaci  nr.  7 dd. 05.06.2025, con l’assistenza

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

55-2025 - Decreti del Presidente



IL PRESIDENTE

Premesso che la Comunità ha la necessità di disporre di premi di rappresentanza da utilizzare in occasione
di incontri  con rappresentanti di altre istituzioni ed enti,  oltre che in occasioni  di manifestazioni sportive,
culturali e ricreative organizzate all’interno del territorio comunitario.

Dato atto che il sig. Vinante Alessandro ha curato la pubblicazione del diario di guerra e prigionia del nonno
Vinante Giacinto,  originario  di  Lago di  Tesero,  intitolato  “Lacrime nella neve”,  nel  quale  si  racconta la
mobilitazione generale, la partenza per il fronte, le prime battaglie, la lunga prigionia in Russia, durata cinque
anni,  e il  suo ritorno a casa nel 1920, un racconto che rispecchia la storia di molti  valligiani che hanno
combattuto sul fronte russo, una testimonianza di vita che merita di essere conosciuta, soprattutto dalle
nuove generazioni, affinché la memoria di quegli eventi non vada perduta, come da comunicazione agli atti
n. prot. 5149 dd. 02.07.2025.

Preso atto che il Consiglio dei Sindaci in seduta dd. 30.06.2025, ha espresso il proprio interesse all’acquisto
del volume sopra indicato, che verrà stampato dalla ditta Litodelta di Bellin Claudio di Scurelle (TN) e visto il
preventivo agli atti prot. 5840 dd. 23.07.2025, che per nr. 100 copie prevede un costo complessivo di €
1.800,00 (IVA compresa).

Valutato che la pubblicazione proposta si presenta come valido strumento di studio e approfondimento da
distribuire nelle biblioteche e nelle scuole del territorio,  nonché rappresentativo omaggio per delegazioni
istituzionali  in  visita presso la nostra  Amministrazione e che il  prezzo della  stessa pubblicazione risulta
congruo.

Richiamato l’art.  21 comma 4 della L.P.  23/1990 ss.mm. in combinato disposto con l’art.  50 del  D.Lgs.
36/2023 ai sensi del quale è possibile procedere all’affidamento diretto di lavori e forniture fino alla soglia di
euro 140.000,00 nel pieno rispetto dei principi di rotazione professionale e della competenza tecnica.

Visto l’art. 49 del Dlgs 36/2023, che vieta l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscen -
te, nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso set-
tore merceologico, categoria di opere o settore di servizi, salvo casi motivati con riferimento alla struttura del
mercato, alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, ovve-
ro per affidamenti di importo inferiori a euro 5.000,00 (commi 4 e 6).

Ricordato che l’articolo 36 ter 1, comma 6, della L.P. 23/90, autorizza l’acquisto di beni e di servizi senza ri -
volgersi al mercato elettronico, se di valore inferiore ad euro 5.000,00. 

Visti gli articoli 214 e 215 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 (Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto
Adige), che disciplinano le spese di rappresentanza e in particolare il comma 2° lett. a) dell'art. 215.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 28 di data 16.12.2024 di "Approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

• deliberazione del Consiglio dei  Sindaci  n.  29 di data 16.12.2024 di  “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2025-2027”;

• decreto del Presidente n. 118 di data 30.12.2024 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione
2025-2027 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con decreto
del  Commissario  n.  77  di  data  17.08.2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  di
Contabilità.



Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Ritenuto di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ar. 183, comma 4 della L.-
Reg. 03.05.2018 n. 2, per consentire l’acquisto in parola.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di acquistare per i motivi indicati in premessa, dalla ditta Litodelta di Bellin Claudio di Scurelle (TN) P.IVA
02586930220, n. 100 copie del libro “Lacrime sulla neve” curato dal sig. Vinante Alessandro, da distri-
buire successivamente alle biblioteche e scuole del territorio, e da offrire quale atto di cortesia in occasio-
ne di manifestazioni ed iniziative di particolare rilievo;

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, di
Euro 1.800,00 a favore della ditta Litodelta di Bellin Claudio, imputandola al cap. 111400 del bilancio di
previsione 2025-2027, PDC 1.03.01.02.009, MISS 1 – PROG. 1 – TIT. 1 (CIG. B7AF97B890);

3. di autorizzare la conclusione del rapporto contrattuale con la ditta suddetta mediante scambio di corri-
spondenza, secondo gli usi commerciali.

4. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ar. 183, comma 4 della L.- Reg.
03.05.2018 n. 2, per consentire l’acquisto in parola.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

56

SPESE DI RAPPRESENTANZA. ACQUISTO COPIE DEL LIBRO   LACRIME NELLA NEVE -
IMPEGNO DI SPESA - CIG. B7AF97B890.

2025

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/07/2025Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 29/07/2025
Degiampietro Luisa in data 28/07/2025


